
30 Campinas, terça-feira, 02 de setembro de 2025Diário Oficial do Município de Campinas

HORÁRIO INSCRIÇÃO CANDIDATO EMPREGO CLASSIFI-
CAÇÃO LISTA

09:00 2706 CLAUDIO XAVIER 
DE MORAIS

TÉCNICO ADMINIS-
TRATIVO JÚNIOR 5º AC

Listas: AC - Ampla Concorrência PPP: Pessoa Preta ou Parda PCD: Pessoa Com De-
ficiência

Campinas, 01 de setembro de 2025
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Companhia de Habitação Popular de Campinas

FUNDAÇÃO JOSÉ PEDRO DE OLIVEIRA
MATA SANTA GENEBRA - FJPO

EXTRATO
Processo nºFJPO.2023.00000230-46
Assunto:Procedimento para Apuração de Irregularidade - Descumprimento contratual
Apenado:ANGELA SIEBRA BOUÇAS 75282674734, CNPJ n.º 24.821.409/0001-
37
Notas de empenho:J00373/2024

A Fundação José Pedro de Oliveira - FJPO decidiu aplicar a pena ao contratado AN-
GELA SIEBRA BOUÇAS 75282674734, CNPJ n.º 24.821.409/0001-37, de multa no 
valor de R$ 129,70 (cento e vinte e nove reais e setenta centavos), correspondente a 
0,5 % do valor total do contrato, que é de R$ 25.940,00 (vinte e cinco mil novecentos 
e quarenta reais).

Campinas, 01 de setembro de 2025
PYTERSON MATHIAS MARTINS

ANALISTA DE GESTÃO DE PESSOAS- FJPO

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

RESOLUÇÃO Nº.15/2.025
CONSIDERANDO a necessidade de alteração de prazo de publicação do plano anual 
de compras da autarquia em decorrência da complexidade identificada no desenvolvi-
mento do levantamento de dados e inserção no sistema municipal, considerando-se a 
necessidade assistencial e administrativa;
O Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospita-
lar, no uso das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º.Fica alterado o artigo 21 da Resolução nº. 15, de 14 de julho de 2.022, que 
passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 21. O Plano de Contratações Anual - PCA deverá ser concluído, aprovado e pu-
blicado até 30 de setembro de cada exercício.
Art. 2ºEsta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Campinas, 01 de setembro de 2025
DR SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

PORTARIA Nº 61/2025
O Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e
Hospitalar, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA:
Art. 1º.Nomear os seguintes servidores para compor a Comissão de Prevenção e tratamento 
de Feridas do Hospital Municipal Dr. Mário Gatti, para o biênio 2025-2027:
Anderson de Mello Fernandes, matrícula: 123.562-1 como presidente -
Enfermeiro;
Carolina de Mendonça Carvalho, matrícula: 121.133-1 como membro da
Unidade Pediátrica Mário Gattinho - Enfermeira;
Nathália Santos da Cruz, matrícula: 121.009-2 como membro do núcleo
Cirúrgico - Enfermeira;
Ana Karina de Souza Nardelli, matrícula: 120.897-7 como membro do
núcleo Cirúrgico - Enfermeira;
Suelen Souza do Carmo, matrícula: 127.658-1 como membro da Oncologia -
Enfermeira;
Marina Akemi Higo, matrícula: 570214 como membro núcleo Clínico e
Educação Continuada;
Joseane Sousa dos Santos, matrícula: 128.272-7- Enfermeira; 
Carla Tiziani, matrícula: 108.210-8 como membro - Fisioterapia;
Elaine Cristina de Freitas, matrícula: 109.412-2 como membro da CCIH;
Lucas Botossi Trindade, matrícula: 126.865-1 - Médico.
Art. 2º Fica autorizada a inclusão, conforme necessidade da Comissão, de membros re-
presentantes das empresas prestadoras de serviços vinculadas à Rede Municipal Dr. Mário 
Gatti, a título de convidados, sem direito a voto, para fornecer suporte técnico e consultivo 
especializado nas áreas pertinentes ao tratamento e prevenção de feridas, respeitando sem-
pre as condições previstas nas legislações aplicáveis.
Art. 3º A presente portaria não produz efeitos pecuniários e entra em vigor na data de sua 
publicação.
Art. 4º Revoga-se a Portaria nº 10/2023 e outras disposições em contrário.

Campinas, 01 de setembro de 2025
DR SÉRGIO BISOGNI

Diretor Presidente

EXTRATO
TERMO DE ADITAMENTO
Protocolo nº: HMMG.2023.00000502-81. Modalidade:Pregão eletrônico nº 
139/2023 Objeto: Contratação, em caráter suplementar aos serviços públicos de saú-
de, de empresa e para prestação de serviços médicos multidisciplinares, para atendi-
mento à LINHA DE CUIDADOS ESPECIALIZADOS, para o Hospital Municipal Dr. 
Mario Gatti, e Unidade Pediátrica Dr. Mário Gattinho unidades integrantes da Rede 
Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar - RMMG, de acordo 
com as especificações e condições do Termo de Referência e seus anexos integrantes. 
Termo de Aditamento: H00142/2025. Contratada: ANAN SERVICOS MEDICOS 
E EM SAUDE LTDA.CNPJ: nº57.746.208/0001-71. Aditamento: Fica prorrogada 
a vigência do contrato por 02 (dois) meses, a partir de 18/09/2025, sem reajuste de 
preços. Valor do Contrato Atualizado R$ 1.858.550,50. Assinatura: 01/09/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Nº HMMG.2025.00001678-11. Modalidade:PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº90145/2025. Ata deRegistro de Preços.Objeto: Registro de preço de medica-
mentos diversos (Alfentanila, Bupivacaína e outros). Empresa:CANEM ARTIGOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-ME.CNPJ: 35.174.786/0001-48. Item 1 - R$ 
20,00. Empresa: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS 

LTDA.CNPJ: 44.734.671/0022-86. Item 2 - R$ 24,90. Item 3 - R$ 18,44. Item 4 - R$ 
2,50. Item 5 - R$ 14,23. Item 6 - R$ 0,18. Item 9 - R$ 1,16. Item 11 - R$ 21,60. Item 12 
- R$ 37,81. Item 14 - R$ 10,10.Empresa: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. CNPJ:08.231.734/0001-93. Item 7- R$ 4,00. 
Item 17 - R$ 0,20. Empresa: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA. CNPJ: 
02.816.696/0001-54. Item 13 - R$ 0,15. Item 16 - R$ 14,37. Item 20 - R$ 3,98. 
Empresa: PORTAL LTDA. CNPJ: 05.005.873/0001-00. Item 15 - R$ 39,00. Em-
presa: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. 
CNPJ: 28.123.417/0001-60. Item 18 - R$ 0,31. Empresa: LUMAR COMÉRCIO 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. CNPJ: 49.228.695/0001-52. Item 
19 - R$ 22,00. Empresa: MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. CNPJ: 21.681.325/0001-57. Item 21 - R$ 3,95. Prazo:A validade da Ata 
de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil 
subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual 
período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço 
vantajoso.Data de assinatura: 01/09/2025.

TERMO DE CONTRATO
Processo SEI:HMMG.2025.00002485-79. Modalidade: Art.75, VIII Lei 
14.133/2021. Objeto do Contrato:Contratação emergencial para fornecimen-
to de materiais para atendimento as cirurgias ortopédicas.. Termo de Contra-
to: H00137/2025. Contratada: MMH MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA.CNPJ: 03.830.146/0001-52. Valor do Contrato: R$ 1.129.828,00. Prazo: A 
prestação de serviços vigerá pelo período de 6 (seis) meses a contar da data indicada 
para o efetivo início da execução dos serviços em Ordem de Início dos Serviços, a ser 
emitida pela CONTRATANTE, até o adimplemento total das obrigações, podendo ser 
prorrogada nos termos do art.107 da Lei Federal nº 14.133/21, mediante aditivo, se 
houver interesse das partes. Assinatura: 01/09/2025.

Campinas, 01 de setembro de 2025
EMMANUEL CARLOS PIERANGELLI

Diretor Administrativo
DR.SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente

EDITAL DE INTIMAÇÃO
O Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e 
Hospitalar, Dr. Sérgio Bisogni, faz saber a empresa ÁGIL LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 26.427.482/0001-54, que tendo sido verificada a impossibilidade de notificação, 
por meios usuais, da DECISÃO, publicada no dia 16/07/2025, no Diário Oficial do 
Município,pela aplicação de sanções administrativas de impedimento de licitar e con-
tratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do Município de Campi-
nas, pelo prazo de 2 (dois) anos com fundamento no artigo 156 da Lei 14.133/21, pelo 
inadimplemento parcial das obrigações contratuais assumidas, bem como do prazo 
legal de 15 (quinze) dias úteis para, querendo, apresentar RECURSO, fica, pelo pre-
sente Edital, mantido o prazo de 15 (quinze) dias úteis, a partir da data de publicação, 
intimada a apresentar seu recurso, sob pena do Trânsito em Julgado do Processo de 
Penalidade - SEI HMMG.2025.00001356-18, com a efetividade da decisão e aplica-
ção das sanções cabíveis.
E, para que não alegue ignorância, é expedido o presente Edital, que será publicado no 
Diário Oficial do Município nesta data.

Campinas, 01 de setembro de 2025
MARIANA VILLELA JUABRE DE CAMPOS

Procuradora Municipal

SANASA
SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SANASA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 278/2025 - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO. Fica aberto o 
prazo pararecebimento das propostas até às 8h do dia 18.09.2025 e início da disputa 
de preços dia 18.09.2025 às 9h. 
Pregão Eletrônico n. 279/2025 - Objeto: FORNECIMENTO DE PROTETOR 
SOLAR FPS 58 E REPELENTE DE INSETOS EM GERAL/AEDES AEGYP-
TY, QUE JÁ FORAM OBJETO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO. Fica aberto o prazo 
pararecebimento das propostas até às 8h do dia 19.09.2025 e início da disputa de 
preços dia 19.09.2025 às 9h. 

As informações dos dados para acesso e o edital poderão ser obtidos nos sites www.
licitacoes-e.com.br e www.sanasa.com.br. 

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

SETEC
SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS - SETEC

AVISO DE LICITAÇÃO - LOTES DE PARTICIPAÇÃO 
AMPLA

Acha-se aberto na SETEC - Serviços Técnicos Gerais, com Instrumento Convocató-
rio disponibilizado no PNCP, portal da transparência da SETEC e Site da BLL - Bolsa 
de licitações e Leilões do Brasil, endereço eletrônico www.bll.org.br, o Pregão Ele-
trônico nº 20/2025 / Edital 23/2025 - Processo Adm nº SETEC.2025.00002167-07

OBJETO: A Presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa(s) 
especializada(s) para aquisição, desinstalação e instalação de equipamento novos 
e sem uso de aparelhos condicionadores de ar, nos tipos e especificações técnicas 
constantes no Termo de Referência - Anexo I do presente Edital, e nas condições 
contidas neste instrumento convocatório, visando contratações futuras pela Autarquia, 
pelo período de 12 (doze) meses.

INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 03/09/2025
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 17/09/2025. - Às 10H

LOCAL DA DISPUTA: BLL - Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, endereço 
eletrônico www.bll.org.br
No caso de dúvida quanto à utilização da ferramenta da BOLSA DE LICITAÇÕES 
E LEILÕES DO BRASIL, utilizar o suporte técnico através do telefone (041) 
3097-4600 ou através do e-mail contato@bll.org.br.
Esclarecimentos adicionais através do Email: colsetec@setec.sp.gov.br

Campinas, 01 de setembro de 2025
ENRIQUE JAVIER MISAILIDIS LERENA

PRESIDENTE DA SETEC



Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A4gazetasp.com.br
TERÇA-FEIRA, 2 DE SETEMBRO DE 2025 

AVISOS DE LICITAÇÃO
Processo nº 9439/2025/SEI – Pregão Eletrônico nº 207/25. Interessado: Secretaria de 
Administração e Recursos Humanos. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS. Data 
final das propostas: até à 9h30 do dia 22 de setembro de 2025 – Data da abertura das 
propostas: a partir das 9h31 do dia 22 de setembro de 2025.
Processo nº 4249/2025/SEI – Pregão Eletrônico nº 213/25. Interessado: Secretaria de 
Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE DIETAS E SUPLEMENTOS PARA ATENDIMENTO A 
DEMANDA JUDICIAL. Data final das propostas: até à 9h30 do dia 23 de setembro de 
2025 – Data da abertura das propostas: a partir das 9h31 do dia 23 de setembro de 2025.
Editais disponíveis a partir de 03/09/25 no portal eletrônico: 
www.portaldecompraspublicas.com.br 

AVISO DE CHAMAMENTO
Proc. nº 13355/25 – CHAMAMENTO AGRICULTURA FAMILIAR nº 03/25 – 
AQUISIÇÃO DE SUCO DE UVA INTEGRAL. Os interessados deverão apresentar a 
documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 25/09/2025 às 9h30 no 
Portal de Compras Públicas - www.portaldecompraspublicas.com.br

Franca, 1º de setembro de 2025.
Cesar Carrijo Borges 

Pregoeiro

MUNICÍPIO DE FRANCA

AVISO DE LICITAÇÃO
(EXCLUSIVO PARA ME/EPP/COOP)

Pregão nº 232/2025 - Eletrônico - Processo Administrativo: PMC.2025.00079324-91 - 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - Objeto: Aquisição de filtros de água e filtros 
bacteriológicos para os equipamentos de esterilização da Rede Municipal de Saúde de 
Campinas - Abertura da Sessão Pública para os itens 01 a 05: 15/09/2025 às 09h - 
Disponibilidade do Edital: a partir de 02/09/2025, no portal eletrônico www.gov.br/compras - 
Unidade Compradora: 986291 - Número da Licitação: 90232/2025. Esclarecimentos 
adicionais com a Pregoeira Veruska Vigilato pelo telefone (19) 2116-8411.

Campinas, 01 de setembro de 2025
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS

Diretor de Departamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2025

Acha-se aberto no Município de Pitangueiras, estado de São Paulo, o Pregão Eletrônico nº 064/2025, tipo menor preço 
por item, que tem como objeto a FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de PNEUS, CÂMARAS DE AR E 
PROTETORES, em atendimento a diversas Secretarias Municipais de acordo com as especifi cações do Anexo I do 
Edital. Tipo: Menor preço por item. Objeto: Pneus, câmaras de ar e protetores. Plataforma de Licitações da Licitar Digital 
(www.licitardigital.com.br). Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 02 de setembro de 2025. Data 
e hora da abertura da sessão pública: 16 de setembro de 2025, às 9h00min. Local e horário para retirada do Edital: 
Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Pitangueiras, sito à Rua Amazonas nº. 73, Centro, das 08h00min às 
17h00min, através do site ofi cial do Município de Pitangueiras/SP www.pitangueiras.sp.gov.br, bem como através do site 
www.licitardigital.com.br. Pitangueiras, 01 de setembro de 2025. Dimas Tadeu Bolzan - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
EDITAL Nº 055/2025 DE PREGÃO PRESENCIAL - DATA PARA CONTINUIDADE DA SESSÃO

A Prefeitura Municipal de Louveira comunica que fica designada para o dia 03 de setembro de 2025, às 
09:00 horas, para a análise documental e continuidade da sessão do Edital nº 055/2025 de Pregão 
Presencial, que trata da contratação de empresa especializada para fornecimento e preparo de 
alimentação escolar, fornecimento de todos os gêneros e insumos, logística, supervisão, 
equipamentos e utensílios, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e utensílios 
usados, fornecimento de toda a mão de obra para o preparo da alimentação e transporte dos 
serviços ora contratados nas unidades educacionais, em conformidade com o ANEXO I - Termo de 
referência e seus anexos. O objeto compreende ainda o fornecimento dos utensílios e equipamentos 
necessários para o pleno atendimento aos serviços das Unidades Escolares descritas no ANEXO II. 
Louveira, 01 de setembro de 2025. DEISE REGINA LOVATO FELIPE - Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2025-FCE
AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberta na Faculdade de Ciências e Engenharia, Câmpus da 
UNESP de Tupã-SP, UASG 102328, a licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 90012/2025-FCE, Processo Nº 277/2025-FCE, objetivando 
a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTO PARA ADEQUAÇÃO DO 
QUIOSQUE, conforme especificações contidas no Termo de Referência, 
Anexo I do Edital, cujo critério de escolha é o de MENOR PREÇO POR ITEM. 
A abertura da sessão pública “on line” será no dia 15/09/2025, às 09:00 horas 
(horário de Brasília), junto ao endereço eletrônico https://www.gov.br/compras. 
As propostas eletrônicas deverão ser enviadas para o endereço eletrônico 
citado, durante o período de 03/09/2025 até o dia e horário previstos para a 
abertura da referida sessão pública. Os procedimentos da presente licitação 
serão tomados junto à Seção Técnica de Materiais, situada à Avenida Domingos 
da Costa Lopes, 780, Jardim Itaipu, Tupã/SP, telefone (14) 3404-4200, ramais 
4222 e 4216, e-mail: materiais.tupa@unesp.br. O Edital na íntegra encontra-se 
nos endereços eletrônicos: https://www.gov.br/pncp/pt-br, https://ape.unesp.br/
licitacao/ e www.tupa.unesp.br.

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA - UNESP
FACULDADE DE CIÊNCIAS E ENGENHARIA 

DO CÂMPUS DE TUPÃ

Comunicado de abertura de Licitação
Chamamento Público nº 002/2025  

 Processo Administrativo nº 061/2025
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, 
DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE TATUÍ. comunica que se 
encontra aberta licitação para a finalidade acima mencionada. As inscrições serão realizadas 
do dia 02/09/2025 a 23/09/2025, das 09h às 17h, no Departamento de Licitações e 
Contratos, situado na Avenida Domingos Bassi, nº 1.000, Cecap, Tatuí/SP – CEP 
18271-330. O edital poderá ser adquirido sem custo via download no site 
http://tatui.sp.gov.br/chamamentos.

Renata Ferreira de Sousa Zanoni 
Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LOUVEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Louveira informa que realizará a sessão do Edital nº 072/2025 de Pregão Eletrônico, 
objetivando a contratação de empresa especializada para prestação de serviço de acolhimento institucional, 
por meio da aquisição de 20 (vinte) vagas em Instituições de Longa Permanência para Idosos (ILPI), 
destinadas ao atendimento de pessoas idosas de ambos os sexos, com graus de dependência I, II e III, 
conforme classificação da Resolução RDC nº 502/2021 da ANVISA, no dia 16 de setembro de 2025, às 09:00 
horas. O edital em inteiro teor estará à disposição dos interessados na internet, nos endereços eletrônicos 
www.novobbmnet.com.br e www.louveira.sp.gov.br. Outras informações pelo telefone (19) 3878-9700. 
Louveira, 29 de agosto de 2025. GIANY APARECIDA PÓVOA - Secretária de Assistência Social.

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS – DESAPROPRIAÇÃO 
– LEVANTAMENTO DOS DEPÓSITOS EFETUADOS. 
Tipo de Processo nº: 1000670-67.2023.8.26.0114. 
Classe: Assunto: Desapropriação - Desapropriação por Utilidade Pública / DL 3.365/1941. 
Tipo Completo da Parte Ativa: SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E 
SANEAMENTO S/A - SANASA – CAMPINAS. Tipo Completo da Parte Passiva: DONIZETTI 
APARECIDO RIZZO. 
EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS, COM PRAZO DE 10 
(DEZ) DIAS, expedido nos autos do PROC. Nº 1000670-67.2023.8.26.0114.  O MM. Juiz de 
Direito da 1ª Vara da Fazenda Pública, do Foro de Campinas, Estado de São Paulo, Dr. 
Mauro Iuji Fukumoto, na forma da Lei, etc. FAZ SABER A TERCEIROS INTERESSADOS 
NA LIDE que a SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO S/A - 
SANASA - CAMPINAS move uma Desapropriação - Desapropriação por Utilidade Pública / DL 
3.365/1941 de Desapropriação contra Donizetti Aparecido Rizzo e Outro, objetivando o a 
instituição da faixa de servidão junto a “GLEBA DE TERRAS DESTACADA DA FAZENDA DO 
CAMPO, SITUADA NO BAIRRO DOS AMARAIS”, OBJETO DA MATRÍCULA N° 46673, DO 2° 
OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE CAMPINAS, faixa essa Declarada de Utilidade 
Pública através do Decreto Municipal N. 22.599 de 11 de Janeiro de 2023, a qual se destina 
ao Prolongamento da Rede Coletora de Esgoto, no Quarteirão N. 15.069 do Loteamento 
Recanto Fortuna, Campinas/SP, na extensão de 90,00m², com largura de 3,00m. Para o 
levantamento dos depósitos efetuados, foi determinada a expedição de edital com o prazo de 
10 (dez) dias a contar da publicação no Órgão Oficial, nos termos e para os fins do Dec. Lei nº 
3.365/41, o qual, por extrato, será afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e 
passado nesta cidade de Campinas, aos 30 de Abril de 2025.

Sociedade de Abastecimento de 
Água e Saneamento S/A

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 12/2025 - Processo Administrativo nº 23/2025, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção e assistência técnica dos aparelhos de ar-condicionado e cortinas de ar, incluindo 
materiais, peças e equipamentos necessários à realização dos serviços, e elaboração do Plano de 
Manutenção, Operação e Controle (PMOC) para a Câmara Municipal de Itupeva, conforme 
condições, especificações, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, 
que integra o Edital como Anexo I.
Data do Início do Prazo para Envio da Proposta Eletrônica: 03/09/2025 às 9h;
Data do Término do Prazo para Envio da Proposta Eletrônica: 18/09/2025 às 9h
Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: A sessão pública do Pregão será realizada no 
endereço eletrônico www.bll.org.br no dia 18/09/2025 às 9h (Horário de Brasília);
Disponibilidade do Edital: O Edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 
www.bll.org.br e www.itupeva.sp.leg.br https://pncp.gov.br/app/editais?pagina=1.

Itupeva, 1 de setembro de 2025.
Marco Antonio Marchi

Presidente
Câmara Municipal de Itupeva

CÂMARA MUNICIPAL DE ITUPEVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 0191/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2025 - UASG: 926310

O CREMESP comunica aos interessados que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, no dia 15/09/2025, às 11h00, horário de Brasília, objetivando o registro de preços 
para eventual aquisição de licenças, com vigência de 36 (trinta e seis) meses, dos softwares 
ADOBE CREATIVE CLOUD FOR TEAMS ALL APPS ALL – Multiplataforma ML, ADOBE 
ACROBAT PRO – Multiplataforma ML e ADOBE PHOTOSHOP - Multiplataforma ML, pelo prazo 
de 12 (doze) meses. O Edital poderá ser gratuitamente consultado no site do CREMESP - 
www.cremesp.org.br ou no site do Compras Governamentais - 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações pelos telefones: (11) 3631-5241 ou 
e-mail: licitacao@cremesp.org.br.

São Paulo, 02 de setembro de 2025.
Angelo Vattimo

Presidente do CREMESP

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO – CREMESP

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA 
JULIO DE MESQUITA FILHO

COMUNICADO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
UNESP CAMPUS DE PRESIDENTE PRUDENTE

Encontra-se aberta na Faculdade de Ciências e Tecnologia - UNESP – Campus de Presidente 
Prudente/SP – UASG 102321, a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 
90040/2025-FCT - Processo FCT nº 1212/2025, objetivando a AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA COZINHA INDUSTRIAL PARA O RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO 
DA FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA UNESP, CAMPUS DE PRESIDENTE 
PRUDENTE, conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, cujo 
critério de escolha é o de MENOR PREÇO UNITÁRIO. A abertura da sessão pública “on line” 
será no dia 24 de setembro de 2025 às 09:00 horas, junto ao endereço eletrônico 
Compras.gov.br (https://www.gov.br/compras). As propostas eletrônicas deverão ser enviadas 
para o endereço eletrônico citado, durante o período de 02 de setembro de 2025 até o dia e 
horário previsto para a abertura da referida sessão pública. Os procedimentos da presente 
licitação serão tomados junta à Seção Técnica de Materiais da Faculdade de Ciências e 
Tecnologia UNESP Campus de Presidente Prudente, localizada à Rua Roberto Simonsen, 305 
– Centro Educacional – Presidente Prudente/SP, fone (18) 3229-5342. O edital na íntegra consta 
dos sites: https://www.gov.br/pncp/pt-br e https://ape.unesp.br/licitacao/.

Comunicado de abertura de Licitação
Chamamento Público nº 006/2025

Processo Administrativo nº 094/2025
Objeto: CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS E DE CONVIVÊNCIA E 
SOCIABILIZAÇÃO, COM FOCO NO ATENDIMENTO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, 
POR MEIO DA PRÁTICA ESPORTIVA NAS UNIDADES ESPORTIVAS DA SECRETARIA 
comunica que se encontra aberta licitação para a finalidade acima mencionada. As 
inscrições serão realizadas do dia 03/09/2025 a 25/09/2025, das 09h às 17h, no 
Departamento de Licitações e Contratos, situado na Avenida Domingos Bassi, nº 1.000, 
Cecap, Tatuí/SP – CEP 18271-330. O edital poderá ser adquirido sem custo via download no 
site http://tatui.sp.gov.br/chamamentos.

Renata Ferreira de Sousa Zanoni – Agente de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRODOWSKI
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 007/2025

A Prefeitura Municipal de Brodowski torna público o Concorrência Eletrônica nº 007/2025, tipo menor valor global; 
cujo objeto é a contratação de empresa para realização de obras, sob o regime de execução de empreitada por 
preço unitário, com fornecimento de material, mão-de-obra e equipamentos, para construção de sarjetões. Início 
do cadastro das propostas: 03/09/2025, às 08h00. Término cadastro das propostas: 17/09/2025, às 08h00. Abertura 
das propostas: 17/09/2025, às 09h00. Início da disputa de preços: 17/09/2025, às 09h00. Local da realização da 
licitação: Plataforma BLL (www.bllcompras.com). Retirada do edital: disponível no site da Plataforma BLL (www.
bllcompras.com). Esclarecimentos somente através no site da Plataforma BLL (www.bllcompras.com).

Brodowski, SP, 01 de setembro de 2025. Fábio Maximiniano Vercezi Severi - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025
A Prefeitura Municipal de Brodowski torna público o Pregão Eletrônico nº 017/2025, tipo menor preço global; cujo objeto 
é a contratação de pessoa jurídica especializada para a execução de serviços de fornecimento de impressoras 
em regime de comodato, compreendendo também o fornecimento de suprimentos, peças, assistência técnica 
preventiva e corretiva, bem como a manutenção das impressoras já existentes no âmbito da Administração Pública 
Municipal. Início do cadastro das propostas: 03/09/2025, às 08h00. Término cadastro das propostas: 16/09/2025, às 
08h00. Abertura das propostas: 16/09/2025, às 09h00. Início da disputa de preços: 16/09/2025, às 09h00. Local da 
realização da licitação: Plataforma BLL (www.bllcompras.com). Retirada do edital: Disponível no site da Plataforma BLL 
(www.bllcompras.com). Esclarecimentos somente através no site da Plataforma BLL (www.bllcompras.com).

Brodowski, SP, 01 de setembro de 2025. Fábio Maximiniano Vercezi Severi - Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CRAVINHOS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 046/2025

Objeto: Registro de preços para Aquisição de Lanches para viabilizar a prática esportiva 
em diversas modalidades oferecidas à população Cravinhense pela Secretaria de Esportes 
do Município de Cravinhos/SP, especi cações contidas no anexo I - Termo de Referência 
do Edital. O edital encontra-se à disposição no Portal www.cravinhos.sp.gov.br e plata-
forma www.bllcompras.org.br. Endereço: Rua Tiradentes, nº 253. Entrega e abertura 
das propostas: Dia: 15/09/2025 às 09:00 horas. 

Cravinhos, 29 de agosto de 2025. (a) Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2025

Acha-se aberto no Município de Pitangueiras, estado de São Paulo, o Pregão Eletrônico nº 056/2025, tipo menor preço 
por item, que tem como objeto a FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de MATERIAIS DE PAPELARIA 
E ARTESANATO, em atendimento a diversas secretarias municipais, de acordo com as especifi cações do Anexo I do 
Edital. Tipo: Menor preço por item. Objeto: Materiais de papelaria e artesanato. Plataforma de Licitações da Licitar Di-
gital (www.licitardigital.com.br). Data do início do prazo para envio da proposta eletrônica: 02 de setembro de 2025. 
Data e hora da abertura da sessão pública: 12 de setembro de 2025, às 9h00min. Local e horário para retirada do Edi-
tal: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Pitangueiras, sito à Rua Amazonas nº. 73, Centro, das 08h00min 
às 17h00min, através do site ofi cial do Município de Pitangueiras/SP www.pitangueiras.sp.gov.br, bem como através 
do site www.licitardigital.com.br. Pitangueiras, 01 de setembro de 2025. Dimas Tadeu Bolzan - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL RESUMIDO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 146/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2025
Início: 01/09/2025 - Encerramento: 16/09/2025 - Horário: 09h00. Abertura da Sessão:
16/09/2025 - Horário: 09h00. Endereço Eletrônico: www.viradouro.sp.gov.br (http://191.5.
98.25:8079/comprasedital/). Tipo: Menor Valor Unitário. Objeto: Aquisição de produtos 
para merenda escolar (carnes, frios, hortifrutigranjeiros e alimentos em geral). Processo 
Licitatório de Acordo com a Lei Complementar 123/2006. A Divisão de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Viradouro torna público aos licitantes interessados, abertura de cer-
tame, com objeto acima especifi cado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas 
e horários acima aprazados. A cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), poderá ser retirada 
junto do site http://www.viradouro.sp.gov.br/ ou através do e-mail pregao@viradouro.
sp.gov.br. Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis através do site: 
www.viradouro.dioe.com.br. Viradouro/SP, 1º de setembro de 2025.
Gabriel Perrone - Agente de Contratação/Pregoeiro - Decreto 7.436 de 15 de janeiro de 2025

Pregão Eletrônico nº 90016/2025
Processo nº 08500.025514/2023-43. OBJETO: Contratação de serviços 
técnicos especializados de atendimento ao usuário de TIC e de serviços 
técnicos especializados de gerenciamento e operação de infraestrutura de TIC 
na Superintendência Regional de Polícia Federal em São Paulo e respectivas 
unidades no âmbito regional, por período de 60 meses conforme especificações 
e condições do Termo de Referência e seus Anexos. DATA DA ABERTURA: 
11 de setembro de 2025, às 10:00 horas (horário de Brasília). UASG 200360 - 
EDITAL: Site: https://www.gov.br/compras/pt-br.

Ordenador de Despesas

RUA HUGO D´ANTOLA, 95, 8º ANDAR, LAPA DE BAIXO, 
SÃO PAULO/SP – CEP 05038-090. 

TELEFONE: (11) 3538-5780; E-MAIL: CPL.SRSP@PF.GOV.BR

AVISO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA FEDERAL 
SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL NO ESTADO 
DE SÃO PAULO

MINISTÉRIO DA 

JUSTIÇA E 

SEGURANÇA PÚBLICA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO - Edital de Credenciamento nº 01/2025 - Processo Administrativo nº 95/2025 - 
UASG: 930456 – Câmara Municipal de Araraquara Objeto: Credenciamento de Instituições Financeiras, devidamente 
autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, com a finalidade de viabilizar a concessão de crédito, por meio de 
empréstimo consignado, aos servidores públicos ativos e inativos (titulares de cargos efetivos e empregados públicos 
permanentes), bem como aos ocupantes de cargo em comissão e aos detentores de mandatos eletivos da Câmara 
Municipal de Araraquara. Endereço eletrônico para aquisição do Edital: https://www.camara-arq.sp.gov.br/licitacao ou 
Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp). Data do início do prazo para envio da docu-
mentação exigida: 03/09/2025. A ser realizada por intermédio do e-mail: licitacoes@camara-arq.sp.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE MAUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
O Centro de Detenção Provisória de Mauá, na pessoa de seu Chefe de Departamento, Nilton Zabeu 
Veiga, no uso de suas atribuições, torna público o CERTAME LICITATÓRIO na modalidade pregão 
eletrônico, do tipo menor preço, objetivando a AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS PERECI-
VEIS para o Centro de Detenção Provisória de Mauá, sito a Avenida Papa João XXIII, 3905, Lotea-
mento Industrial Coral – Mauá – SP- CEP: 09370-800. A data prevista para a sessão pública será em 
12/09/2025 às 10hrs00min, sendo que o edital na integra, bem como os prazos estarão disponíveis 
nos sites www.compras.gov.br ou www.gov.br/compras/br e ainda no Portal Nacional de Contratações 
Públicas- PNCP. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (11) 4514- 0478

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Complexo Penal de Riolândia-SP
Torna-se público que este Complexo Penal “UASG 380167”, realizará licitação na modalidade 

PREGÃO, na forma eletrônica, através do sistema de compras www.compras.gov.br, nos termos da Lei 
Federal nº 14.133/2021, e demais normas da legislação aplicável, e ainda, de acordo com as condições 
estabelecidas no Edital nº 90015/2025 e seus anexos, cujo objetivo é a aquisição de Gêneros Alimen-
tícios Hortifrutigranjeiros e Perecíveis. A abertura da sessão pública será no dia 12/09/2025 às 09:00 
horas. O Edital poderá ser obtido através do site acima ou pelo e-mail: financas@prio.sap.sp.gov.br.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

COORDENADORIA DE EXECUÇÃO PENAL DA REGIÃO NOROESTE DO ESTADO
AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO nº 90004/2025

Processo SEI nº 006.00329875/2025-98
Contratante (UASG): 380184 – Coordenadoria de Execução Penal da Região Noroeste do Estado. 
Encontra-se aberto na Coordenadoria de Execução Penal da Região Noroeste do Estado, situada 
na Estrada Vicinal Prefeito Aníbal Haman, Km 06, na cidade de Pirajuí/SP, licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 90004/2025 – Processo SEI nº 006.00329875/2025-98, que visa a aquisição 
de materiais de consumo destinados a montagem da futura unidade prisional de Riversul (limpeza, kit 
e segurança). A data do início do prazo para envio das propostas eletrônicas será em 02/09/2025 e 
a realização de abertura da sessão pública, dar-se-á no dia 15/09/2025 às 09 horas (horário de Bra-
sília). O Edital poderá ser obtido no Portal Nacional de Contratações Públicas, www.gov.br/compras, 
podendo ainda ser consultado junto ao Serviço de Finanças e Suprimentos da Coordenadoria de Exe-
cução Penal da Região Noroeste do Estado. Maiores informações poderão ser obtidas através do te-
lefone (14)3572-8700, ramais 8605/8606 ou através do correio eletrônico financascrn@sap.sp.gov.br.

CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATÃO
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.009/2025
OBJETO: Prestação dos serviços de suporte técnico de hardware com registro, análise 
e acompanhamento do atendimento e da resolução dos problemas, planejamento 
de capacidade e disponibilidade da infraestrutura de hardware disponível, bem 
como suporte para especificação e padronização de equipamentos para garantir alta 
disponibilidade e estabilidade do parque tecnológico da Câmara Municipal de Cubatão. 
INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 02/09/2025. INÍCIO DA DISPUTA: 
18/09/2025 ÀS 10H. TIPO DE LANCE: MENOR PREÇO POR ITEM. MODO DE 
DISPUTA: ABERTO. EXCLUSIVO ME/EPP: SIM. VALOR TOTAL DO PROCESSO: 
R$ 276.074,40 (duzentos e setenta e seis mil setenta e quatro reais e quarenta 
centavos). Para maiores informações consulte o site da Câmara: https://www.cubatao.
sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/2025/pregao-eletronico.

Cubatão, 01/09/2025.
MARCO PAULO GIORGIO LOUREIRO

Agente de Contratação/Pregoeiro

SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO DE SÃO CARLOS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 002/2025 
PROCESSO N° 2335/2025

Objeto: Credenciamento de Pessoas Jurídicas, instituições financeiras ou bancárias, instituições 
de pagamento e cooperativas (“Credenciadas”), legalmente autorizadas, interessadas na 
prestação de serviços de administração de cartão visando a antecipação de salário (adiantamento) 
dos servidores da Autarquia, através da disponibilização de cartão de compra no comércio local, 
sendo pessoal e intransferível, emitido e administrado pelo emissor, consubstanciado como 
meio de pagamento da modalidade de cartão pós pago, através de consignação em folha de 
pagamento dos servidores, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus 
anexos. O edital na íntegra estará à disposição dos interessados e poderá ser examinado pelo site 
www.saaesaocarlos.com.br, opção licitações. Abertura de prazo a partir de 15/09/2025. 
A primeira Sessão Pública será às 14h do dia 15/10/2025 (horário de Brasília).

São Carlos, 1º de setembro de 2025 .
Setor de Contratos e Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO – LOTES DE PARTICIPAÇÃO AMPLA 
Acha-se aberto na SETEC - Serviços Técnicos Gerais, com Instrumento Convocatório disponibilizado no PNCP, portal 
da transparência da SETEC e Site da BLL – Bolsa de licitações e Leilões do Brasil, endereço eletrônico www.bll.org.br, 
o Pregão Eletrônico nº 20/2025 / Edital 23/2025 - Processo Adm nº SETEC.2025.00002167-07. OBJETO: A Presente 
licitação tem por objeto a Contratação de empresa(s) especializada(s) para aquisição, desinstalação e instalação de 
equipamento novos e sem uso de aparelhos condicionadores de ar, nos tipos e especificações técnicas constantes 
no Termo de Referência – Anexo I do presente Edital, e nas condições contidas neste instrumento convocatório, 
visando contratações futuras pela Autarquia, pelo período de 12 (doze) meses. INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA ELETRÔNICA: 03/09/2025. DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 17/09/2025. – Às 10H. 
LOCAL DA DISPUTA: BLL – Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, endereço eletrônico www.bll.org.br. No caso de 
dúvida quanto à utilização da ferramenta da BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES DO BRASIL, utilizar o suporte técnico 
através do telefone (041) 3097-4600 ou através do e-mail contato@bll.org.br. Esclarecimentos adicionais através 

do Email: colsetec@setec.sp.gov.br. DANIEL FARIA DE MACHADO - DIVISÃO DE LICITAÇÕES DA SETEC.

SETEC – SERVIÇOS TÉCNICOS GERAIS
AUTARQUIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

FUNDAÇÃO HOSPITAL SANTA LYDIA - FHSL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º: 90056/2025. PROCESSO N.º: 088/2025. PREGÃO 
ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, para AMPLA PARTICIPAÇÃO. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de 
solução tecnológica para telefonia móvel, pelo período de 36 (trinta e seis) 
meses, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de 
Referência. VALOR ESTIMADO: R$ 727.315,20 (setecentos e vinte e sete mil 
e trezentos e quinze reais e vinte centavos). DATA DA REALIZAÇÃO: A sessão 
pública de processamento ocorrerá no dia 16/09/2025 e terá início às 09h00. 
INFORMAÇÕES E RETIRADA DO EDITAL COMPLETO: Diretamente no site 
www.gov.br/compras/pt-br ou gratuitamente na íntegra somente para consulta 
através do site http://www.hospitalsantalydia.com.br.

ABERTURA DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA DE FRANCO DA ROCHA torna público que rea-

lizará o PREGÃO ELETRÔNICO 021/2025 do tipo MENOR PRE-

ÇO GLOBAL, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-

PECIALIZADA EM IMPRESSÃO COLORIDAS DE MATERIAL 

GRÁFICO – AVALIAÇÕES DIAGNÓSTICAS PARA ALUNOS E 

PROCESSO SELETIVO DE AUXILIARES DE EDUCAÇÃO E 

PROFESSORES. A sessão ocorrerá em 16/09/2025 às 10:00 ho-

ras. Sítio: https://novobbmnet.com.br/.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCO DA ROCHA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 08/2025
Processo 9.182/2025

Encontra-se aberta a presente Concorrência que tem por objetivo 
a contratação de empresa para execução da fase 2 da 
construção do CEMIP - Roberto Moreau (CENTRO MUNICIPAL 
DE INICIAÇÃO PROFISSIONAL). O edital encontra-se disponível 
nos seguintes endereços eletrônicos: www.portofeliz.sp.gov.br 
(Portal da Transparência); https://bllcompras.com  (aba acesso BLL 
COMPRAS) e www.pncp.gov.br (Portal Nacional de Contratações 
Públicas). 

A abertura será dia 17 de setembro de 2025 às 09h00min. 
Outras informações poderão ser solicitadas através do link: https://
portofeliz.1doc.com.br/atendimento (Protocolos). 

Mario Aparecido Bíscaro
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Tiago Pantojo de Moraes
Secretário Municipal de Obras Públicas

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO 55/2025
Processo 8.998/2025

RETIFICAÇÃO

Encontra-se aberto o presente Pregão que tem por objetivo a 
Aquisição de Equipamentos Médicos e de Nutrição. O edital 
encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.
portofeliz.sp.gov.br (Portal da Transparência); https://bllcompras.
com  (aba acesso BLL COMPRAS) e www.pncp.gov.br (Portal 
Nacional de Contratações Públicas). 

A data de abertura será dia 12 de setembro de 2025 às 09h00min. 
Outras informações poderão ser solicitadas através do link: https://
portofeliz.1doc.com.br/atendimento (Protocolos). 

Alexandre Tadeu Rinaldi Figueiredo
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO 62/2025
Processo 9.300/2025

Encontra-se aberto o presente Pregão que tem por objetivo o 
Registro de Preços para aquisição de materiais de enfermagem 
– itens fracassados do pregão 06/2025. O edital encontra-se 
disponível nos seguintes endereços eletrônicos: www.portofeliz.
sp.gov.br (Portal da Transparência); https://bllcompras.com  (aba 
acesso BLL COMPRAS) e www.pncp.gov.br (Portal Nacional de 
Contratações Públicas). 

A data de abertura será dia 16 de setembro de 2025 às 09h00min. 
Outras informações poderão ser solicitadas através do link: https://
portofeliz.1doc.com.br/atendimento (Protocolos). 

Alexandre Tadeu Rinaldi Figueiredo
Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPO LIMPO PAULISTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 005/25 – Contratação de empresa es-
pecializada para revisão do Plano Municipal de Saneamento, com base na 
necessidade legal prevista nas Leis Federais nº 11.445/2007 e 14.026/2020, 
além do Plano das Bacias dos Rios Piracicaba, Capivari e Jundiaí (PCJ), 
conforme especificações do Termo de Referência, anexo I do edital, do tipo 
TÉCNICA E PREÇO.  CADASTRAMENTO e ABERTURA DAS PROPOS-
TAS INICIAIS: Disponibilização do Edital e Cadastro de Propostas Iniciais: 
a partir das 10 horas do dia 03/09/25 até as 10 horas do dia 23/10/25. 
Abertura de Propostas Iniciais: 23/10/25 às 10 horas. O edital na íntegra 
encontra-se à disposição dos interessados no site: www.novobbmnet.com.
br ou solicitado pelo e-mail: copel@campolimpopaulista.sp.gov.br. Para 
maiores esclarecimentos e informações pelos telefones: (11) 4039-8300 
ramal 1747 ou diretamente na Diretoria de Compras e Licitações desta Pre-
feitura, no horário das 09 às 16 horas, na Avenida Adherbal da Costa Mo-
reira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados e pontos facultativos.

JADERSON JOSE SPINA
Secretário Municipal de Obras



Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
Terça-feira, 2 De SeTembro De 2025 

CREDENCIAMENTO Nº 08/2024 - PROCESSO Nº 152/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento dos 
interessados que se encontra prorrogado o Credenciamento de empresas para 
prestação de serviços de atendimentos em fonoaudiologia. As empresas poderão 
solicitar o credenciamento a partir do dia 25 de novembro de 2025, em dias úteis e 
em horário de expediente da Prefeitura Municipal de Itaberá, nos termos do edital 
de licitação. Edital completo no site: www.itabera.sp.gov.br. Marina Gomes Moreira 
– Sec. Mun. Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

PREGÃO Nº 57/2025 - PROCESSO Nº 125/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento 
dos interessados que na sala de reuniões do Setor de Licitações, localizado na 
Rua Coronel Amantino, nº 483, centro, na cidade de Itaberá/SP, será realizado 
o PREGÃO PRESENCIAL nº 57/2025 de objeto o registro de preços para a 
contratação de serviços de emissão de certificado digital com e sem o fornecimento 
de token. A licitação irá ocorrer às 09h00min do dia 17 de setembro de 2025, 
no endereço supracitado. Edital completo no site: www.itabera.sp.gov.br. Pedro 
Augusto Barreira Lobo - Sec. Mun. Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

PREGÃO Nº 55/2025 - PROCESSO Nº 118/2025
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento dos 
interessados que o pregão supracitado para o registro de preços para a aquisição 
de materiais odontológicos; foi declarado DESERTO. Marina Gomes Moreira 
Freitas - Sec. Mun. Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

MARINHA DO BRASIL
CENTRO DE INTENDÊNCIA TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL – PREGÃO N.º 90046/2025  
O CENTRO DE INTENDÊNCIA TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO PAULO (CeITMSP), com sede na 
Av. Professor Lineu Prestes, 2468 - Cidade Universitária - CEP: 05508-000 - São Paulo - SP, realizará 
o Pregão nº 90046/2025, cujo objeto é a Serviço de inspeção de segurança conforme NR-13. Data 
de realização: 16/09/2025. Horário: 9 horas (horário de Brasília-DF). O Edital e seus anexos estão 
disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no endereço eletrônico: 
https://licitacoescontratos.marinha.mil.br/.

ANDERSON CHAVES DA SILVA 
Capitão de Mar e Guerra (IM) 

Ordenador de Despesas

MARINHA DO BRASIL
CENTRO DE INTENDÊNCIA TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO PAULO

AVISO DE EDITAL – PREGÃO N.º 90048/2025  
O CENTRO DE INTENDÊNCIA TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO PAULO (CeITMSP), com sede na 
Av. Professor Lineu Prestes, 2468 - Cidade Universitária - CEP: 05508-000 - São Paulo - SP, realizará o 
Pregão nº 90048/2025, cujo objeto é a Aquisição de Rolamentos. Data de realização: 11/09/2025. 
Horário: 9 horas (horário de Brasília-DF). O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Por-
tal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no endereço eletrônico: https://licitacoescontratos.
marinha.mil.br/.

ANDERSON CHAVES DA SILVA 
Capitão de Mar e Guerra (IM) 

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAEMBU
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 83/2025 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2025
INÍCIO REC. PROPOSTA: 02/09/2025 14:00H FIM REC. PROPOSTA: 12/09/2025 09:00H INÍCIO 
DISPUTA: 12/09/2025 09:30H TIPO DE LANCE: MENOR LANCE TIPO ENCERRAMENTO: ABERTO 
OBJETO: RECARGAS DE GASES MEDICINAIS E AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIO, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Saúde. Suporte aos fornecedores BLL Compras 41 3149-9300 
Para demais informações contato via e-mail: licitacao@pacaembu.sp.gov.br, telefone: (18) 3862-9090

Pacaembu, 1º de setembro de 2025.
JOÃO FRANCISCO MUGNAI NEVES - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAEMBU
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E COMPRAS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 84/2025 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2025

INÍCIO REC. PROPOSTA: 02/09/2025 14:00H FIM REC. PROPOSTA: 15/09/2025 09:00H
INÍCIO DISPUTA: 15/09/2025 09:30H TIPO DE LANCE: MENOR LANCE TIPO ENCERRAMENTO: 
ABERTO OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS EMPILHÁVEIS, para atender as necessidades do 
Centro de Referência de Assistência Social - CRAS. Suporte aos fornecedores BLL Compras 41 
3149-9300 Para demais informações contato via e-mail: licitacao@pacaembu.sp.gov.br, telefone: 
(18) 3862-9090

Pacaembu, 1º de setembro de 2025.
JOÃO FRANCISCO MUGNAI NEVES - Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA
Extrato de Edital de Pregão Eletrônico n° 035/2025 - Processo nº 069/2025 - SRP- O Município 
de Paulicéia, Estado de São Paulo, em cumprimento as Lei Federal n° 14.133/21, Lei Complementar 
Federal nº 123/14 e 147/14 e Decreto Municipal nº 090/24, torna público o edital do Pregão Eletrônico 
nº 035/2025, pelo Sistema Registro de Preços, cujo objeto é a AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA 
DE MEDICAMENTOS DA LISTA DO GERAL (RELAÇÃO NACIONAL DE MEDICAMENTOS 
ESSENCIAIS) PARA A COORDENADORIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAULICÉIA/SP, PELO 
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES. A sessão se dará no dia 18 de setembro de 2025 às 08:30 horas, 
no sítio http://186.208.139.83:5656/comprasedital/, o edital na íntegra encontra-se neste mesmo sítio. 
Quaisquer esclarecimentos e informações serão prestados pelo Pregoeiro, de segunda à sexta-feira, 
nos horários das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h30, na Avenida Paulista, n° 1.649, ou através do 
telefone (18) 3876-1240. Paulicéia/SP, 01 de setembro de 2025 – Antonio Simonato – Prefeito Municipal.

Comunicado do Agente de Contratação da Prefeitura do Município 
de Castilho. Processo Licitatório 63/2025, Inexigibilidade 10/2025, 
Credenciamento/Chamada Pública 01/2025, tendo como objeto a aqui-
sição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art. 14 da Lei nº 11.947, de 
16 de junho de 2009 e Resolução do Fundo Nacional de Desenvolvimento 
da Educação (FNDE) relativas ao PNAE. Comunica a realização da Sessão 
Pública de Abertura e Julgamento dos envelopes de habilitação e projeto de 
venda, no dia 08 de setembro de 2025, às 14 horas, na sede da Prefeitura, 
sita na Praça da Matriz, 247, nesta cidade. Castilho – SP, 01 de setembro 
de 2025. Hélio Prates Brandão. Agente de Contratação.

 Prefeitura de Castilho

Pregão Presencial 41/2025 
Proc. Adm. 102/2025

Torna-se público para conhecimento dos interessados o Pregão Presencial 41/2025 – cujo objeto é 
a Contratação de serviços de impressão, com fornecimento de multifuncionais a laser ou jato 
de tinta monocromáticas e coloridas, em regime de comodato, englobando também serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças e de todo material de consumo 
necessário ao perfeito funcionamento dos equipamentos, exceto papel, em atendimento às 
necessidades da Prefeitura Municipal de Alambari/SP. O Edital poderá ser adquirido no Paço 
Municipal à Rua Dahyr Rachid, 1245, Centro ou no site www.alambari.sp.gov.br. Data da abertura 
dos envelopes dia 17.09.2025 às 08:30 hrs. 

Alambari, 01 de setembro de 2025.
João Paulo Dantas Pinto - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAMBARI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 237/2025 

CREDENCIAMENTO Nº. 01/2025
A(O) Prefeitura Municipal de Bofete/SP, CNPJ: 46.634.143/0001-56, representado pelo(a) 
Autoridade Competente, Sr(a). Eugenio Carlos Alves, torna público a todos os interessados, que 
estará realizando licitação da modalidade credenciamento, Nº 01/2025, Processo Administrativo nº 
237/2025, com amparo legal na Lei 14.133/2021, Art. 79, II, para futuras negociações, a ser realizado 
na Plataforma de Licitações Eletrônicas Licitar Digital - Plataforma De Compras. Detalhes do 
Processo: ID do processo: 75269. Objeto: ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO DE CARTÃO 
ELETRÔNICO PARA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS COM ALIMENTAÇÃO E MEDICAMENTOS 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS. Data de Publicação: 29/08/2025 15:18:07. Fim do 
recebimento de documentos: 30/09/2025 23:59. Critério de julgamento: Não Se Aplica. Modo de 
disputa: Não Se Aplica. Valor total do processo: R$ 6.552.000,00. Consulte o processo em: https://
app2.licitardigital.com.br/pesquisa/75269.

Eugenio Carlos Alves 
Autoridade Competente 

Prefeitura Municipal de Bofete/SP, 29 de Agosto de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOFETE

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62/2025
PROCESSO N.º 2954/2025

EDITAL N.º 120/2025
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Organização e Produção de Even-
to Denominado “1º Cerquilho Fest Show”
Data final para recebimento das propostas: 17/09/2025 às 08h30min.
Data para abertura e análise das propostas: 17/09/2025 às 08h31min.
Informações pelo fone: (15) 3384-2994. 
site: www.cerquilho.sp.gov.br e www.novobbmnet.com.br

PAULO ROBERTO PILON
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GAVIÃO PEIXOTO
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

COMUNICADO
CHAMADA PUBLICA Nº 03/2025

Adriano Marçal da Silva, Prefeito Municipal de Gavião Peixoto, Estado de São Paulo, COMUNICA 
que, receberá até às 16h00 horas do dia 25 de Setembro de 2025, a sessão ocorrerá no dia 
26 de Setembro de 2025 às 09h00 horas, no Setor de Licitações, na Secretaria de Administra-
ção Geral a entrega de documentos para habilitação e projeto de venda para AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR 
RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/
PNAE PARA ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍ-
PIO DE GAVIAO PEIXOTO/SP, aberta pela Chamada Pública nº 03/2025, processo nº 138/2025, 
conforme determinação da Lei nº 11.947 de 16/06/2009 e Resolução nº 06 do FNDE de 08/05/2020 
alterada pela Resolução nº 21 de 16/11/2021. O instrumento convocatório e seus anexos poderão 
ser retirados ou consultados no horário normal de expediente na sede deste órgão licitante de 
segunda a sexta feira das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min, ou no site www.
gaviaopeixoto.sp.gov.br. Informações podem ser obtidas através do telefone PABX (16) 3338-9999 
ou ainda através do email: compras@gaviaopeixoto.sp.gov.br.

Gaviao Peixoto/SP, aos 01 de setembro de 2025.
ADRIANO MARÇAL DA SILVA

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo 061/2025 - PREGÃO PRESENCIAL 006/2025

O Município de Guaraçaí através do Departamento de Licitação apresenta aos interessados proposta 
para a Aquisição de veículo automotor Okm – Tipo Ambulância - em atendimento a Secretaria de 
Saúde do município, através da Emenda Parlamentar nº 2025.059.70110, do Governo do Estado 
de São Paulo, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referencia. Data 
de RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:30 do dia 15 de setembro de 2025. ABERTURA 
E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DISPUTA DE PREÇOS: 09:00hs do dia 15 de setembro de 
2025. Local: Prefeitura Municipal de Guaraçaí SP, sito a Rua Dona Alcides Cândida de Souza n. 1114. 
Edital a disposição dos interessados na Prefeitura Municipal de Guaraçaí, site www.guaracai.sp.gov.
br, divisão de licitações mediante requerimento, e demais informações através do e-mail licitacao@
guaracai.sp.gov.br ou 18 3705 9290. 

Prefeitura Municipal de Guaraçai, em 01 de setembro de 2025.
Airton José Gomes - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÇAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 37/2025

O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema – SP, comunica aos interessados que se encontra aberto 
no Setor de Licitações, o processo licitatório na modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS nº 37/2025 do tipo menor preço por item, que tem por objeto a AQUI-
SIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. DATA DA ABERTURA: 15/09/2025, a partir das 08:30 horas. 
O Edital com as especificações e demais detalhes, encontram-se à disposição dos interessados no 
site: www.ibirarema.sp.gov.br e-mail: licitação@ibirarema.sp.gov.br – Depto de Licitações, Avenida 
Deputado Nelson Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP – das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. 
Fone/Fax – (14) 3307-1152. 

Ibirarema, 01 de setembro de 2025.
JOSÉ BENEDITO CAMACHO – Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ibirarema

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 59/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Piquete, torna público para conhecimento dos interessados que se encontra 
aberto o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 59/2025, com 
critério de julgamento menor preço por item, na hipótese prevista na Lei n° 14.133, de 1° de abril 
de 2021, e Decreto Municipal 4.991/2024, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR URBANO E RURAL PARA O 
ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL E TRANSPORTE DE ALUNOS ESPECIAIS ATENDENDO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, de acordo com especificações constantes no Anexo 
I - Termo de Referência do edital.
Data da sessão: 19/09/2025 
Horário da Fase de Lances: 09:00hs
Link: https://licitar.digital/ 

Piquete, 01 de setembro de 2025.
RÔMULO KAZIMIERZ LUSZCZYNSKI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUETE

AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2025 - PROC. ADM. nº 1200/2025

Tipo da Licitação: Menor Valor Global. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO MENSAL E SOB DEMANDA DE VEÍCULOS ZERO KM, SEM MOTORISTA, LIVRE DE 
KM, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DOS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO 
DE SÃO JOAQUIM DA BARRA/SP, PELO PERÍODO DE 60 (SESSENTA) MESES, DE ACORDO 
COM AS DESCRIÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I DO EDITAL. 
Tendo em vista as alterações no edital, a realização da sessão será no dia 18/SETEMBRO/2025 – ÀS 
09h00 no endereço eletrônico: https://bllcompras.com/Home/Login. O Edital completo está disponível 
para consulta e retirada no endereço eletrônico: www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br e no Portal Nacio-
nal de Contratações Públicas (PNCP): WWW.pncp.gov.br/app/editais. Maiores informações poderão 
ser obtidas pelo telefone (16) 3728-2427. 

São Joaquim da Barra, 01 de setembro de 2025.
Dr. Wagner José Schmidt 

Prefeito

PREFEITURA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA

A Prefeitura Municipal de Tambaú-SP comunica aos interessados que encontra-se aberto o Pregão 
Eletrônico Nº 31/2025. Objeto: Registro de Preços de Serviços de Manutenção, Reparo, Substituição 
de Calhas, Rufos, Pingadeiras, Etc.. (Com Fornecimento de Calhas, Suportes, Parafusos, Vedação 
PU, e demais Acessórios Utilizados na Fixação), em Imóveis Pertinentes à Coordenadoria Municipal 
de Educação. Abertura dia: 18/09/2025, às 08h30min. O Aviso de Abertura e Edital estão disponíveis 
no Site Oficial: www.tambau.sp.gov.br - link: Licitações/Pregão Eletrônico.
Tambaú, 01 de Setembro de 2025. LEONARDO TEIXEIRA SPIGA REAL - PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 187/2025
Órgão Gestor: Secretaria Municipal de Saúde. Regime de Execução: Indireta. Objeto: Contrata-
ção de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva em Câmara Fria de 
Conservação de Vacinas, incluindo peças e mão de obra, sendo necessário a manutenção corretiva 
em quatro câmaras de vacina, de acordo com as quantidades, especifi cações e unidades descritas 
na tabela constante do Termo de Referência anexo. 1) Pelo presente Termo fi ca retifi cado o subitem 
7.1.4. Qualifi cação Técnica, do edital, para incluir os seguintes documentos: “...... 7.1.4.2. Registro 
ou Inscrição da empresa e seus responsáveis técnicos nos órgãos de classe CREA – Conselho 
Regional de Engenharia e Arquitetura ou CFT – Conselho Federal dos Técnicos Industriais. 7.1.4.2.1. 
Os responsáveis técnicos deverão comprovar que desenvolvem atividades profi ssionais relacionadas 
ao Manual da Rede Frio, nas categorias: Engenheiro, Técnico em eletrotécnica/elétrica/eletrônica/
mecânica. 7.2. No momento da assinatura do contrato, a empresa vencedora deverá apresentar a 
Anotação de Responsabilidade Técnica – ART.” 2) Devido às alterações descritas acima fi ca remar-
cada a sessão pública, para o dia 17 de setembro de 2025 às 08:30 horas. 3) Ficam mantidas todas 
as demais cláusulas e condições preestabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 086/2025.

Guariba (SP), 01 de setembro de 2025.
Francisco Dias Mançano Júnior - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

RERRATIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO - PROCESSO 113/2025 - PREGÃO ELETRÔNICO 35/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material para o tratamento de água para 
consumo humano do município de Jardinópolis/SP. Devido a alterações do Edital, fi ca a Data de cadastro das 
Propostas e disputa de lances prorrogada para a data de 15.09.2025 a partir das 14:00 horas. 

Informações poderão ser obtidas no endereço eletrônico pregaoeletronico@jardinopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ABERTURA DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, torna público para conhecimento dos interessados, o EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
PÚBLICO destinado aos SERVIÇOS DE FOTOGRAFIA PARA COBERTURA DE EVENTOS 
(FORMATURA) de acordo com as exigências e condições estabelecidas no presente Edital e seus anexos. 
Os interessados em participar deverão apresentar os documentos relacionados no instrumento convocatório 
Chamamento Público 009/2025 pelo período de 02 de setembro de 2025 a 02 de outubro de 2025. 
Informações poderão ser obtidas através do endereço eletrônico credenciamento@jardinopolis.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALES
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

AGRICULTURA FAMILIAR
Agricultura Familiar, conforme § 1º do art. 14, da Lei nº 11.947/2009

Resolução CD/FNDE nº 06, de 08 de maio de 2020 - Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021
A Prefeitura Municipal De Sales, torna-se Público que o Município de Sales, com sede na Avenida Ramillo 
Salles, n.º 717, Jardim do Sol, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 46.613.196/0001-90, neste 
ato representada pela Senhora Roseli Comparetto dos Santos, Secretária Municipal de Administração Municipal, 
na hipótese do art.14, da Lei n.º 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, através da Secreta-
ria Municipal de Educação, vem realizar Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultu-
ra Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE, durante o período de 12 (doze) meses, para que todos os interessados se credenciem, conforme 
os critérios e procedimentos a seguir de nidos:

Objeto

Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural, nos termos do § 1º do art. 14 da lei 
nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE nº 06, de 08 de maio de 2020 
e atualizações, que dispõe sobre o atendimento da alimentação escolar 
dos alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar - PNAE.

Unidade Gestora Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
Valor Estimado Total R$ 230.335,00 (duzentos e trinta mil, trezentos e trinta e cinco reais).

Período Aberto para Chamamento: Do dia 03 de setembro de 2025 às 00:01 horas, até o dia 30 de setembro 
de 2025 às 23:59 horas. 

Data da Abertura dos Envelopes: Dia 01 de outubro de 2025, às 08:00 horas.

Referência de Horários: Todas as referências de tempo observarão obrigatoriamente o horário 
de Brasília-DF.

AVISO DE LICITAÇÕES
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 04/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6799/2025

Objeto: contratação de empresa para execução da obra de revitalização e modernização da Praça 
Das Bandeiras, no município de Sarapuí/SP, com fornecimento de material de mão de obra, através 
do contrato de repasse CR MCIDADES 968305/2024 - operação 1097921-54/2024. Fim do recebi-
mento das propostas, abertura e julgamento das propostas e Início da sessão de disputa de preço: A 
partir das 09 horas do dia 18 de setembro de 2025.Referência de tempo: horário de Brasília (DF). Lo-
cal: portal: bolsa de licitações do brasil – bll  https://bllcompras.com/ Custo estimado: R$ 1.192.442,03 
(um milhão, cento e noventa e dois mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e três centavos). Dúvidas 
poderão ser sanadas através no email licitacoes@sarapui.sp.gov.br ou pelo telefone (15) 32761177.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUÍ

PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE SERRA NEGRA
Aviso De Licitação. Pregão Eletrônico, sob o nº 115/2025, tipo menor preço, para Contratação De Empresa Es-
pecializada Em Elaboração De Projeto Do Centro De Manutenção E Garagem Municipal “Belmiro Posta-
li” Visando O Licenciamento Junto Ao Corpo De Bombeiros Do Estado De São Paulo, conforme quantidades 
e especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência. A abertura e análise das propostas será às 09:00 horas 
no dia 17/09/2025, pelo site: www.novobbmnet.com.br). O Edital a partir do dia 02/09/2025, no site:www.serrane-
gra.sp.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas e no site www.novobbmnet.com.br. Informações em dias 
úteis, das 08h00m às 17h00m. Serra Negra, 01 de setembro de 2025. Dr. Elmir Kalil Abi Chedid-Prefeito . Aviso De 
Licitação. Pregão Eletrônico, sob o nº116/2025, tipo menor preço, para Registro De Preços Para Eventuais Aqui-
sições De Concreto Usinado, conforme quantidades e especificações contidas no Anexo I – Termo de Referência. A 
abertura e análise das propostas será às 09:00 horas no dia 15/09/2025, pelo site:www.novobbmnet.com.br. O Edital 
a partir do dia 02/09/2025, no site: www.serranegra.sp.gov.br, Portal Nacional de Contratações Públicas(PNCP) e no 
site www.novobbmnet.com.br. Informações em dias úteis, das08h00m às 17h00m. Serra Negra, 01 de setembro de 
2025. Dr. Elmir Kalil Abichedid. Prefeito. Aviso De Suspensão - PREGÃO ELETRONICO N° 106/2025. Objeto: 
Registro De Preços Para Aquisição De Filtros Para Uso Nos Veículos Da Garagem Municipal. A fim de realizar 
retificação no Edital, informamos a todos os interessados que o certame em tela se encontra suspenso SINE-DIE. 
Oportunamente será divulgado no DOM, Gazeta de SP, portal PNCP e nos sites www.serranegra.sp.gov.br e www.
novobbmnet.com.br a nova data de abertura. Serra Negra, 01º de Setembro de 2025.Dr. Elmir Kalil Abi Chedid 
Prefeito. Aviso De Reabertura De Licitação: Pregão Eletronico N.º 106/2025 - Objeto: Registro De Preços Para 
Aquisição De Filtros Para Uso Nos Veículos Da Garagem MunicipaL. DATA: 16/09/2025 - 09H00M. O Edital a 
partir do dia 02/09/2025, no site: www.serranegra.sp.gov.br, pelo e-mail licitacao@serranegra.sp.gov.br, pelo site 
www.novobbmnet.com.br, Portal Nacional de Contratações Públicas  ou retirado gratuitamente no balcão do setor 
de licitações da Prefeitura,sito à Rua Nossa Senhora do Rosário, n.º 630, Centro, em dias úteis, das 08h00m às 
17h00m,  Informações: (19) 3892-9700. Serra Negra, 01 de Setembro de 2025. Dr. Elmir Kalil Abi Chedid.Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2025

PROCESSO Nº 176/2025 - EDITAL Nº 065/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de Sistema Integrado de 
Processos Administrativos de Fiscalização, Arrecadação e Gerenciamento do Imposto 
Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN – com Nota Fiscal Eletrônica – NFES 
do município incluindo conversão de dados, implantação, treinamento e suporte técnico, 
conforme especi cações descritas no Termo de Referência anexo I. Data/Horário 09:00 
horas (Horário de Brasília) do dia 16 de setembro de 2025, no site www.bll.org.br (Bolsa de 
Licitações e Leilões). O Edital estará disponível no www.bll.org.br (Bolsa de Licitações e 
Leilões) e no site da prefeitura www.serrana.sp.gov.br ou pessoalmente no Paço Municipal 
à Rua Tancredo de Almeida Neves, nº 176 (Departamento de Licitações) Serrana-SP. Melhores 
informações poderão ser obtidas através do telefone 16 34892801. 

Serrana, 01 de setembro de 2025. Leonardo Caressato Capiteli - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIAÇU
Termo de Adesão do Município de Taiaçu/SP ao Convênio da NFS-e, celebrado em 
30 de junho de 2022, entre as administrações tributárias da União, do Distrito Federal 
e dos Municípios, com a participação da Associação Brasileira das Secretarias de 
Finanças das Capitais (ABRASF), da Confederação Nacional de Municípios (CNM), 
e da Frente Nacional de Prefeitos (FNP), objetivando a adesão ao padrão nacional da 
Nota Fiscal de Serviço eletrônica, bem como exercer opção por produtos disponíveis 
pelo Sistema Nacional da NFS-e, de acordo com o disposto no artigo 199 da Lei nº 
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 199/2025
OBJETO: Aquisição de Microchip de Identificação Animal, para a Divisão de Proteção Animal
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/09/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/09/2025, às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 01 de setembro de 2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2025
OBJETO: Registro  de  Preços  para  prestação  de  serviço  de  confecção  e  instalação  de  
divisórias  e portas para divisórias nas Unidades de Saúde do Município
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/09/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/09/2025, às 09h.
O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico https://bnccompras.com. 
Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 01 de setembro de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe de Setor

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2025
OBJETO: Aquisição de material odontológico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/09/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/09/2025, às 09h.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnc-
compras.com. Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 01 de setembro de 2025.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 203/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de sistema integrado 
de gestão de ponto eletrônico com tecnologia de reconhecimento facial, incluindo licencia-
mento de software, treinamento de servidores, manutenção corretiva e locação de equipa-
mentos de coleta de ponto facial, com suporte técnico completo.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/09/2025, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 17/09/2025, às 09h.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnc-
compras.com. Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 01 de setembro de 2025.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi
Chefe da Divisão

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PE n° 74/2025 – Edital nº 123/2025 - Processo n° 9950/2025 – Objeto: Aquisição de equi-
pamentos de comunicação para a Secretaria Municipal de Comunicação - Início do prazo para 
Envio da Proposta Eletrônica: A partir das 10h00m do dia 02/09/2025 até às 08h00m do dia 
16/09/2025. Início da disputa de preços: 16/09/2025 às 09h:00m. O edital encontra-se disponí-
vel nos sites www.bll.org.br e https://transparencia.ubatuba.sp.gov.br/home.
COMUNICADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2025
Comunicamos aos interessados em participar do Pregão Eletrônico nº 39/2025, Edital nº 
72/2025 que, por determinação liminar do TCEsp nos autos do TC-015934.989.25-2, a Ses-
são Pública antes designada para o dia 03/09/2025 às 10h00m está SUSPENSA por tempo 
indeterminado.
ANA PAULA LEITE FÉLIX DOS SANTOS
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 20/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 42/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

EXCLUSIVO PARA PARTICIPAÇÃO ME/EPP 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de 
pintura e construção para manutenções e reformas de instalações prediais de 
responsabilidade do SAAEDOCO, de acordo com a necessidade da Autarquia, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme as especificações e quantidades 
constantes do Termo de Referência.
INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 03/09/2025, às 08h00 horas
TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 16/09/2025, às 07h00 horas.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 16/09/2025, às 08h00 horas.
LOCAL: www.licitardigital.com.br 
EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no site https://saaedoco.
doiscorregos.sp.gov.br/ - CENTRAL DE SERVIÇOS – LICITAÇÕES – PREGÃO ELE-
TRÔNICO
Informações pelo e-mail: licitacao@saaedoco.doiscorregos.sp.gov.br

FERNANDO CARLOS MASHORCA
Superintendente

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 
E ESGOTO DE DOIS CÓRREGOS

Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 29/2025 – OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO DE PRESSÃO, NÍVEL E VAZÃO PARA UNIDADES 
AUTOMATIZADAS DA SAEC COM RESERVA DE COTA PARA MICROEMPRESA-ME, EMPRESA 
DE PEQUENO PORTE-EPP, INCLUSIVE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, conforme espe-
cificações do edital. 
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE. 
Recebimento de propostas e documentos: até dia 17/09/2025 AS 09:00 horas.
Informações: Superintendência de Água e Esgoto de Catanduva – Seção de Licitação – sito à Rua 
São Paulo, 1.108, Higienópolis, CEP 15.804 – 000 – Catanduva-SP - site: http://www.saec.sp.gov.br/
site/ - E-Mail: licitacao@saec.sp.gov.br. Cópia deste edital está disponível no portal da transparência 
da SAEC no site: http://transparencia.saec.sp.gov.br:8079/transparencia/

Catanduva, 02 de setembro de 2025 – Marco Antonio Machado – Superintendente.

PREFEITURA DE VÁRZEA PAULISTA
AVISO DE LICITAÇÃO

Torna-se pública a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 27/2025 EDITAL Nº 58/2025 PROC. 4412/2025. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviços de Manutenção Corretiva e Preventiva de elevador. 
A abertura dar-se-á em 18/09/2025, às 09 horas. O Edital 
na íntegra encontra-se à disposição dos interessados, sem 
custos, no endereço eletrônico www.varzeapaulista.sp.gov.
br e/ou www.bbmnet.com.br.

Várzea Paulista, 01/09/2025
MAGALI OLIVEIRA AUGUSTO DE SOUZA

Gestora Municipal de Educação

DECISÃO DE RECURSO
PROCESSO LICITATÓRIO 049/2.025 - PREGÃO 005/2.025

Eu, Prefeito deste Município, na condição de autoridade que designou a agente de contratação para o 
Processo Licitatório nº 049/2025 – Pregão Presencial nº 005/2025, recebo para julgamento do mérito 
o recurso interposto pela licitante: SOLUTION BENEFÍCIOS LTDA, nos autos do processo em epígra-
fe. Considerando todos os argumentos apresentados e efetivamente analisados, bem como orienta-
do, nos princípios do interesse público, da moralidade, da competitividade e de transmitir transparên-
cia nas minhas decisões, decido: Recebo o Recurso, e no mérito, negar-lhe provimento, mantendo-a 
inalterável pelos seus próprios fundamentos. Dê ciência aos licitantes.

Guaraçaí, 01 de setembro de 2.025. Airton José Gomes. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAÇAÍ

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALES
AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR PREGÃO PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Sales, torna público o interesse de contratação por Pregão Presencial n.º 001/2025, 
objeto do Processo n.º 140/2025. Tipo: Menor valor global. Objeto: Contratação de empresa para locação de 
softwares de computador e suporte técnico, pelo período de 12 meses, podendo der prorrogado na forma da lei 
para a Prefeitura Municipal, Câmara Municipal e Instituto de Previdência Municipal de Sales/SP, de acordo com 
as especi cações dispostas no Termo de Referência, constantes no edital e seus anexos. Data, horário e local da 
sessão pública: 18 de setembro de 2025 (quinta-feira) às 8:00 horas. Edital e demais informações disponíveis: 
A partir de 04 de setembro de 2025, no Sítio Eletrônico do Munícipio: www.sales.sp.gov.br / Acesso Rápido - 
Editais e Licitações. Pregoeira: Jade Torres Favero. 

Sales/SP, 01 de setembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACATUBA
AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DO EDITAL Nº 051-2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045-2025. PROCESSO Nº 147-2025. Objeto: Contratação de empresa 
especializada em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho para fornecimento de I - 
Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR); II - Gerenciamento de Riscos Ocupacionais (GRO); 
III - Laudo Técnico das Condições Ambientais do Trabalho (LTCAT); IV - Laudo de Insalubridade e 
Periculosidade (LIP); V - Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), sofreu 
alteração da data de realização da sessão pública devido a retificação do Edital e do Termo de 
Referência. Edital em inteiro teor, com as alterações introduzidas: no endereço Av. Coronel Vergílio 
Rocha, 25-10, Centro, CEP 17290-013, e site www.macatuba.sp.gov.br para download. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no endereço acima ou pelo telefone (14) 3298-9800.

Macatuba, 01 de setembro de 2025. Anderson Ferreira. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLÔMBIA

A Prefeitura Municipal de Colômbia leva ao conhecimento dos interessados que o edital do Leilão 
Eletronico nº 001/2025 - Processo nº 031/2025, tipo maior lance. Objeto: Alienação de bens móveis 
inservíveis do município de Colômbia/SP, conforme previsto em decreto municipal n 2236 de 14 de 
fevereiro de 2024, dos seguintes bens móveis especificados no anexo I. Recebimento dos 
Envelopes até às 09:00 horas do dia 22/09/2025. O edital em inteiro teor estará à disposição dos 
interessados de 2ª (segunda) à 6ª (sexta) feira no Setor de Licitações ou pelo site https://www.colom-
bia.sp.gov.br/ e https://licitanet.com.br/; quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço Rua 
José da Mata, nº 668 - Centro ou pelo tel: (xx17) 3335-8517. 

Colômbia-SP, 29 de agosto de 2025. Júlio Cesar dos Santos – Prefeito Municipal.

REPUBLICAÇÃO - LEILÃO ELETRONICO Nº 001/2025


	EnvelopeID_879837f1-19fe-4921-a3ff-8a207a81cf88: Docusign Envelope ID: D113AAEB-DEF4-4C6A-A186-25FB36B8B176
		2025-09-01T17:41:25-0700


	EnvelopeID_e9c2b9a4-f64a-409e-8984-5ad69e2e5159: Docusign Envelope ID: D113AAEB-DEF4-4C6A-A186-25FB36B8B176
		2025-09-01T17:41:26-0700




